
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 218 

din 18 iulie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 18 iulie 2016 

 

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1828 din 13 iulie 2016 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de luni, 18iulie 2016, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 216/2016, 

Adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 3 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 18 iulie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Simona-Geanina PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 218/18.07.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărâre nr. 205/2016 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 

municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre 152/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Zonă rezidenţială şi 

funcţiuni complementare”, extravilan Municipiul Arad, zona Sânicolaul Mic - iniţiativa 

primarului 

3) Proiect de hotărâre nr. 153/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Modificare 

PUZ aprobat prin Hotărârea nr. 241/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad - 

Extindere parcaje, cabină poartă, clădire tehnico-edilitară”, extravilan Municipiul Arad, 

Calea Radnei – zona Real - iniţiativa primarului 

4) Proiect de hotărâre 176/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

de Detaliu (PUD) Construire locuință unifamilială în regim de înălţime P+1E, 

garajșiîmprejmuire, intravilanmunicipiulArad, zona Sanevit, str.Măslinului nr. 12 - iniţiativa 

primarului 

5) Proiect de hotărâre 177/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Spaţii pentru producţie 

şi depozitare confecţii metalice”, Zona industrială Micalaca est f.n., mun. Arad - iniţiativa 

primarului 

6) Proiect de hotărârenr.188/2016 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţie „Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei, nr. FN, Arad” – 

iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărârenr.211/2016 cu privire la Studiul de fezabilitate al obiectivului de 

investiţie „Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad” – 

iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr.201/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 33, et. II– 

iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr.202/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 33, et. II – 

iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărâre nr.210/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea ap. nr. 14, situat în Arad, Anatole France, nr. 1-3, demisol (str. V.Goldiş)  – 

iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr.214/2016referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 4A, situat în Arad, str. GhibaBirta, nr. 18, etaj I  – 

iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr.206/2016 cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul 

Arad,  str.Ghe. Bariţiu, nr. 25– iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr.207/2016 privind alipirea unor terenuri aflate în proprietatea 

Municipiului Arad, situate pe strada Câmpul Liniştii – iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 209/2016 privind aprobarea metodologiei de calcul a chiriei pentru 

locuinţele realizate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în municipiul Arad– 

iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr.208/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad– iniţiativa primarului. 

16) Proiect de hotărâre nr. 216/2016 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 



specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

17) Proiect de hotărâre nr.212/2016 privind aprobarea Contractului de Credit între Municipiul 

Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare în vederea contractării şi 

garantării unei finanţări rambursabile externe în valoare de 20.000.000 EURO – iniţiativa 

primarului. 

18) Proiect de hotărâre nr.215/2016 privind aprobarea încheierii unui protocol cu Ministerul 

Culturii în vederea participării Municipiului Arad la programul Oraşe Europene – iniţiativa 

primarului. 

19) Proiect de hotărâre nr.213/2016 privind  completarea și modificarea  Anexei 2 a Hotărârii 

nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de 

funcționare și construire a zonei pietonale „Mețianu” și a Regulamentului privind 

reglementarea circulației în zona pietonală „Mețianu” – iniţiativa primarului. 

20) Proiect de hotărâre nr.217/2016 privind reprezentarea intereselor capitalului municipiului 

Arad la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad– 

iniţiativa primarului. 

21) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iunie 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna 

iulie 2016. 

22) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

23) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Simona-Geanina PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


